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Pilotní studie výskytu rezistentních bakteriálních kmenů u pacientů

Thomayerovy nemocnice v Praze

Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit výskyt nejvýznamnějších bakteriálních patogenů u pacientů

Thomayerovy nemocnice v Praze a možnosti využití získaných dat pro prevenci

nozokomiálních infekcí. Byla analyzována data z mikrobiologických vyšetření

provedených v letech 2015 -2017. Rezistence bakteriálních kmenů byla stanovena na

základě výsledků testování citlivosti na antibiotika a stanovením produkce beta-

laktamáz. Pro zpracování dat byl použit software obsažený v laboratorním informačním

systému, který umožnil eliminaci stejných nálezů u jednoho pacienta. Byly získány

údaje o nejčastěji se vyskytujících patogenech v Thomayerově nemocnici, jejich

distribuci v rámci klinik a výskytu fenotypické rezistence. Nejčastějšími patogeny byly

E. coli a kmeny rodu Klebsiella. Nejvyšší počty rezistentních kmenů byly zjištěny u

klebsiel. V časovém horizontu tří let byl zaznamenán nárůst rezistentních kmenů na

dětské klinice a oddělení geriatrie, na ostatních klinikách byl výskyt rezistentních

kmenů konstantní nebo naopak v některých případech poklesl. Nejvýznamnější pokles

byl zaznamenán v případě rezistentních kmenů klebsiel na plicní klinice a na urologické

klinice. Za velmi zajímavý lze považovat i nízký celkový výskyt acinetobakterů a

významný pokles jejich rezistence. Spektrum detekovaných kmenů odpovídá

výsledkům podobných studií prováděných v České republice. Výsledky ukazují na

relativně příznivý stav výskytu rezistentních kmenů v Thomayerově nemocnici, což

svědčí o úspěšném zavádění a aplikaci zásad boje proti nozokomiálním nákazám.

Klíčová slova

Bakteriální patogeny; antibiotika; rezistence; betalaktamázy; nozokomiální infekce

Incidence of resistant bacterial strains isolated from patients of

Thomayer Hospital in Prague - pilot study

Abstract

Purpose of my thesis was to determine presence of the most notable bacterial agents of

patients in Thomayer hospital in Prague and possibilities of usage of aquired data for

nosocomial infections prevention. Data from microbiological examinations throughout

years 2015-2017 were analyzed. Resistance of individual bacterial strains was

determined and based on results of sensibility of antibiotics and determination of beta-

lactamase production. Software of laboratory information system was used for data

processing, which allowed elimination of identical findings of the same patient. Data of

the most present pathogens in Thomayer hospital was aquired, their distribution within

clinics and presence of fenotypical resistence. Most common pathogens were E. coli

and strains of genus Klebsiella. Highest numbers of resitatnt genes were found within

klebsiellas. During three years time horizon rising tendecies of resistant genes were

found on children’s clinic and geriatric unit. Presence in other clinics, had either

constant or in some cases decreasing tendencies. Most notable decrease was recorded in

case of resistant genes of klebsiellas in pulmonary clinic and urology clinic. Quite

interresting is total low presence of acinetobacters and significant decrease of its

resistance. Spectrum of detected genes responds to results of similar studies realized in

Czech Republic. Resluts indicate quite beneficial state of presence of resistent genes in

Thomayer hospital, which testifies to successful implementation principles of actions

against nosocomial infections.
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1. Úvod

Mezi hlavní problémy při léčbě bakteriálních infekcí patří v posledních letech zvyšující

se výskyt rezistentních bakteriálních kmenů a snižující se počty nových antibiotik, která

jsou uváděna do klinické praxe. V této situaci je velmi důležitá účelná a správná

antibiotická terapie, vycházející z poznatků a zkušeností lokání epidemiologické

situace, kterou zároveň doprovází tzv. deeskalační terapie, při které jsou nasazována

širokospektrá antibiotika, která jsou poté měněna na základě mikrobiologického

vyšetření na antibiotika s užším spektrem působnosti.

Je také nutné zredukovat šíření multirezistentních kmenů pomocí opatření nařízenými

hygienicko – epidemiologickým oddělením. Tato problematika má zároveň velký dopad

na ekonomiku nemocnic. Souvisí přímo s nozokomiálními infekcemi (NI) a se

sledováním ukazatelů kvality poskytované péče.

Thomayerova nemocnice nemá zavedený žádný systém kontinuálního sledování

bakteriálních infekcí, a to vzhledem k tomu, že činnosti, které jsou s tímto sledováním

spojeny, jsou velmi obtížné, a byly zde omezovány pouze na jednorázové studie.

V posledních letech došlo v Thomayerově nemocnici ke zlepšení laboratorního

informačního systému (LIS) na oddělení klinické mikrobiologie, díky němuž je již

možné alespoň z části automatizované zpracování výsledků mikrobiologického

vyšetření. Zároveň se hygienicko – epidemiologické oddělení Thomayerovy nemocnice

v posledních třech letech zapojilo do celostátního systému sledování NI.

Racionální indikace antibiotické terapie bude umožněna pomocí kontinuálního

sledování a vytváření přehledů o přítomnosti bakteriálních infekcí na jednotlivých

klinikách a odděleních, a to na základě znalostí aktuální epidemiologické situace. Díky

tomuto sledování bude také umožněna optimalizace hygienických opatření a možnost

rychlé reakce na přítomnost multirezistentních bakteriálních kmenů za pomoci předpisů

hygienicko – epidemiologického oddělení.

Vytvořený průběžný přehled poskytne možnost zpětnou vazbou působit na správné a

účelné stanovení způsobu léčení, ale i na kvalitu laboratorního vyšetření takovým

způsobem, aby byla zdrojem validních dat. Za pomoci těchto získaných dat bude
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umožněno jejich využití pro řešení problematiky NI a zároveň zvyšování kvality

poskytované péče.

Racionální terapie antibiotiky a celkové zlepšení metod řízení v oblasti bakteriálních

infekcí by se následně mohlo i promítnout do snižování nákladů na poskytovanou

zdravotní péči.
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2. Teoretická část

2.1. Rezistence vůči antibiotikům

Jako rezistentní můžeme nazývat takový organismus, který nelze inhibovat či usmrtit

antimikrobiální látkou při takové koncentraci léku, které lze v těle při podání běžné

dávky dosáhnout. Některé bakterie jsou rezistentní přirozeným způsobem, jiné naopak

rezistenci získaly, nebo si ji vytvořily (Goering et al., 2016). Přirozená (inherentní)

rezistence je vlastnost, kterou určuje stavba nebo metabolismus některých bakterií, která

může sloužit jako prostředek pro jejich identifikaci, ale lze jí využívat i pro selektivní

izolaci. Přirozeně rezistentní jsou například gramnegativní bakterie ke glykopeptidům

(Beneš, 2018). U přirozeně citlivých kmenů bakterií se rezistence k antibiotikům

vyvinula až v době rychlého rozvoje širokého spektra antibakteriálních látek. Od roku

1940 se ukazuje, že některé bakterie jsou schopny si snadno vytvořit rezistenci na

každou novou látku, která se objeví (Goering et al., 2016). Mechanismů vzniku

rezistence je hned několik:

a) Enzymatická inaktivace antibiotik - některé enzymy mohou modifikovat

antibiotikum např. adenylací, fosforylací nebo acetylací. S tím se lze setkat u

aminoglykosidů, kdy se část jednoduché molekuly naváže na molekulu

aminoglykosidu. Dalším mechanismem je inaktivace bakterií jejich rozštěpením

pomocí enzymů, tzv. beta-laktamáz. K tomuto jevu dochází typicky u

penicilinů a cefalosporinů (Schindler, 2014).

b) Zabránění vstupu antibiotika do buňky - na vnější membráně gramnegativních

bakterií se nachází poriny, díky kterým si bakterie vyměňuje některé molekuly

s vnějším prostředím. K zamezení průniku antibiotik může dojít změnou

vlastností porinů. Tento mechanismus se tedy uplatňuje hlavně u

gramnegativních bakterií, převážně pseudomonád (Beneš, 2009). Další zábranou

vstupu může být pouzdro, které díky svému náboji může odpuzovat některá

antibiotika, nebo cytoplazmatická membrána, která může omezit aktivitu

transportu látek důsledkem mutací (Beneš, 2018).

c) Eflux (aktivní transport antibiotika z buňky bakterie) - Dochází tím ke snížení

koncentrace antibiotika v bakteriální buňce a tím i ke snížení účinnosti

antibiotika. Tímto způsobem jsou odstraňovány např. chinolony nebo makrolidy

(Beneš, 2009).
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d) Nahrazení metabolické dráhy, která byla zablokována – Pokud byla některá

metabolická dráha bakterií zablokována antibiotikem, mohou se bakterie bránit


[…]


může být způsoben vyšším příjmem pacientů, což je poměrně nepravděpodobné,

vzhledem ke snaze o to, aby se nezvyšoval počet operačních výkonů. K přenosům
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infekcí tedy pravděpodobně dochází mezi pacienty, tudíž by se hygienická služba měla

na tato oddělení více zaměřit.

Získané informace v této práci je možné využít pro přibližný odhad výskytu

nozokomiálních infekcí na různých odděleních. Celkově je však tento proces velmi

složitý, pro správné stanovení toho, zda se jedná či nejedná o nozokomální infekci, jsou

důležitá ještě další data, která nejsou jednoduchým způsobem získatelná. Mezi tato data

patří datum přijetí pacienta do nemocnice a znalosti mikrobiologické situace daného

pacienta ihned po příjmu do nemocnice. Tomuto pacientovy by se musely ihned po

přijetí do nemocnice udělat mikrobiologické odběry. Data o pacientech při přijetí do

nemocnice se ale nachází v úplně jiném systému, který tato data nedokáže exportovat,

jednalo by se tedy převážně o ruční práci s daty jednotlivých pacientů. Výskyt

nozokomiálních infekcí je zatím záležitostí řešení jednotlivých případů. Tento způsob

zatím není možné nějakým způsobem automatizovat, nelze tedy použít žádný podobný

systém, který jsem použila pro zpracování dat mé bakalářské práce.

I v případě znalosti data přijetí pacienta do nemocnice se může stát, že danému

pacientovy nebyly odebrány mikrobiologické vzorky, a tím pádem není možné určit,

zda-li pacient s touto konkrétní bakterií, např. klebsielou produkující ESBL do

nemocnice přišel, nebo jestli došlo k nákaze až po jeho přijetí do nemocnice. K tomu,

aby bylo prokázáno, že se jedná o stejný typ dané bakterie, která je původcem

nozokomiálních infekcí v dané nemocnici, musely by se provádět typizace jednotlivých

kmenů, což není možné provádět v rutinní laboratoři kvůli nedostatku financí, protože

se nejedná o léčebně-preventivní péči o pacienta.

Data získané z mé bakalářské práce je možné využít k detekci oddělení a klinik, které

mají nevyšší výskyt rezistentních kmenů, a tím pádem je tam nejvyšší riziko

nozokomiálních infekcí. Jestliže na nějakém oddělení dochází k vzestupu, mělo by se na

těchto odděleních sledovat, zda se dodržují správné zásady hygieny.
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7. Závěr

Na základě softwaru laboratorního informačního systému byl proveden výběr dat

z výsledků mikrobiologických vyšetření prováděných v letech 2015 – 2017. Data byla

analyzována na základě výskytu nejdůležitějších rezistentních bakteriálních patogenů a

jejich výskytu na jednotlivých klinikách a odděleních Thomayerovy nemocnice. Jako

rezistentní kmeny byly detekovány producenti beta-laktamáz v případě enterobakterií, u

ostatních patogenů byla zjišťována rezistence na vybraná antibiotika. Nejčastěji

zachycovanými patogeny byly z enterobakterií E. coli a klebsiely, dále S. aureus a

streptokoky. Nejvyšší procento rezistentních kmenů bylo zjištěno na pracovištích

s velkým počtem závažně nemocných pacientů, jako je ARO, plicní klinika, geriatrie a

další. S výjimkou dětské kliniky a geriatrie nebyl zjištěn významnější nárůst

rezistentních kmenů. V případě některých patogenů a klinik došlo dokonce k poklesu

výskytu. Ze zjištěných údajů lze usuzovat na dobrou aplikaci prevence nozokomiálních

onemocnění. Ve sledovaném období nedošlo k závažnému epidemiologickému šíření

rezistentních bakteriálních patogenů. Údaje získané rutinním mikrobiologickým

vyšetřením je možné stávajícím software využít pro hodnocení epidemiologické situace

v nemocnici a pro posuzování kvality poskytované zdravotnické péče.
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Příloha č. 1: Výsledky testování citlivostí u kmene Staphylococcus aureus a
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Obrázek č. 2: Jeden z typů antibiogramů MRSA

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 3: Antibiogram Pseudomonas aeruginosa

Zdroj: vlastní
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10. Seznam zkratek

A. baumanii Acinetobacter baumanii

AmpCi, AmpCk beta-laktamáza typu AmpC inducibilní, konstitutivní

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

DDT diskový difúzní test

DNA deoxynukleová kyselina

E. aerogenes Enterobacter aerogenes

E. cloacae Enterobacter cloacae

E. coli Escherichia coli

E. faecalis Enterococcus faecalis

E. faecium Enterococcus faecium

E. faecum Enterococcus faecum

erm erythromycin ribosomal methylase

ESBL extended-spectrum beta-lactamases

HLR high-lever resistance

JIP jednotka intenzivní péče

K. pneumoniae Klebsiella pneumoniae

LIS laboratorní informační systém

M. morganii Morganella morganii

MH-agar Mueller-Hintonův agar

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA meticilin rezistentní S. aureus

NI nozokomiální infekce
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P. aeruginosa Pseudomonas aeruginosa

P. mirabilis Proteus mirabilis

P. vulgaris Proteus vulgaris

PBPs penicillin binding proteins

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální RNA (ribonukleová kyselina)

S. agalactiae Streptococcus agalactiae

S. aureus Staphylococcus aureus

S. pneumoniae Streptococcus pneumoniae

S. pyogenes Streptococcus pyogenes

TSST 1 toxic shock syndrome toxin 1

VISA vancomycin intermediate-resistant S. aureus

VRE vankomycin resistentní enterokoky

VRSA vancomycin-resistant S. aureus