POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Natálie Ježková

Studijní obor: Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce: RNDr. Jana Wagnerová

Katedra/ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

Název bakalářské práce: Pilotní studie výskytu rezistentních bakteriálních kmenů u pacientů Thomayerovy nemocnice v Praze

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce – pozn.: částečně
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci se objevují překlepy a nepřesnosti:

Str. 12: sublaktam (správně sulbaktam)

Str. 14: BPB (správně PBP)

Str. 16: tazobacam (správně tazobactam)

Str. 18: sedimentační jednotka se píše vždy velkým písmenem „50S“, „30S“

Str. 25: *S. aureus* pneumonie není zase tak běžná (i když možná je, obzvláště po chřipkové epidemii); *S. aureus* běžně nezpůsobuje zánět středního, ale vnějšího ucha

Str. 27: následky infekcí *S. pyogenes* – vhodné doplnit jako „sterilní následky“

Str. 29: *E. faecum* (správně *E. faecium* popř. *E. faecalis*)

Rezistenci k ATB u enterokoků je třeba rozdělit na *E. faecalis* a *E. faecium*. Důvodem je téměř 100% rezistence *E. faecium* k ampicilinu.

U *S. pneumoniae* je třeba sledovat, zda rezistence k penicilinu byla v kategorii úplná nebo intermediální (liší se v MIC a možné léčbě)

U metodiky diskového difúzního testu by bylo vhodné poznamenat, že existují závazné evropské doporučené standardy (jak v jejím provedení tak hodnocení viz EUCAST)

U zmiňovaných dat surveillance ATB rezistence vhodné doplnit, že se jedná o ATB rezistenci u invazivních kmenů bakterií.

Postrádám speciální metody vyšetření citlivostí obtížně prokazatelných rezistencí (metody detekce MRSA, metody detekce rezistence k vankomycinu, metody detekce širokospektrých betalaktamáz)

Další hodnocení:

Úvodní rešerši pokládám za povedenou a dostačující. V metodice chybí metody detekce MRSA a širokospektrých betalaktamáz (ve výsledcích jsou rozdělená data pro ESBL, konstitutivní a indukibilní AmpC a současnou produkci ESBL a AmpC). Cíl práce č. 1 nebyl dle mého názoru tímto zcela naplněn.

Chválím za práci daty ECDC surveillance antibiotické rezistence a práci s nejnovějšími literárními zdroji.

Diskuzi by bylo vhodné více rozvést např. porovnat vývoj rezistence k ATB v souvislosti na spotřebě ATB v dané nemocnici.

Celkově hodnotím práci za povedenou. Studentka zpracovala velké množství dat a sama si vyzkoušela i základní metody stanovování rezistence k ATB.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Má Thomayerova nemocnice antibiotické středisko?
2. Měla autorka možnost srovnání v rezistencích i s jinou Pražskou nemocnicí?
3. Existuje léčba tzv. VRSA kmenů?

Datum: 23. 8 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....